
گروه اقتصادی / افزایش تعداد مبتلایان به ویروس 
کرونا، موج دوم شــیوع این ویروس را در بســیاری از 
کشورهای دنیا رقم زده است. این مسأله باعث شده 
تا چشــم انداز اقتصــادی جهان دوباره منفی شــود. 
به دنبال این تغییرات روز گذشــته بهای طلای سیاه 
نیز کاهشــی بــود. به طوری که بــا بازشــدن بازارهای 
آسیایی، قیمت نفت روندی نزولی در پیش گرفت و 
از 38.80 دلار تا رقم 37.24 دلار در هر بشکه پیش 

رفت.
نگرانی هــا  کــه  می گوینــد  نفــت  بــازار  فعــالان 
درباره آثار اقتصادی شــیوع ویــروس کرونا، احتمالًا 
 تــا نیمــه نخســت ســال 2021 همــراه بــا موج هایی 
پــی در پی بر بــازار نفت اثــر می گذارد و این مســأله 
اکنــون  می کنــد.  ســخت  را  نفــت  قیمــت  احیــای 
نیــز افزایــش تعــداد مبتلایــان بــه کوویــد19 باعث 
نگرانی هــای فزاینــده چین، ژاپــن و ایــالات متحده 
شده است و تولیدکنندگان نفت جهان نیز از سقوط 

مجدد قیمت ها هراس دارند.
در زمــان تنظیم این گــزارش، قیمت معاملات 
آتی نفت خام شاخص برنت با 1.32 درصد کاهش 
به 38.29 دلار در بشکه رسیده بود و معاملات آتی 
نفت خام WTI )نفت سبک غرب تگزاس( با 2.23 
درصــد کاهش در نرخ 35.48 دلار در بشــکه انجام 

می شد.
ë پکن، در آستانه تعطیلی دیگر؟

نــه تنهــا بــازار نفــت، بلکــه بســیاری از بازارهای 
اقتصــادی جهــان روز گذشــته وضعیــت مناســبی 
نداشــتند. زیــرا گزارش هایــی مبنــی بــر شــیوع نوع 
جدید ویــروس کرونا در پکن به جهان مخابره شــد 
و همچنیــن آمار ابتــلا در ایالات متحــده نیز روندی 
صعودی گرفته است. این موضوع ریسک اقتصادی 
را برای ســرمایه گذاران افزایش می دهــد و به دنبال 
ایــن اتفاقــات بازار نفت از هفته گذشــته، نخســتین 
کاهش ها از ماه آوریل را آغاز کرده است. درحالی که 
اکنون در ماه آوریل هســتیم و ماه مه بازار وضعیت 
صعودی داشــت. فقط در یک روز، بیش از 25 هزار 
مــورد جدیــد ابتــلا در ایــالات متحده گزارش شــده 
اســت و همچنان موارد تأیید شــده ابتــلا به ویروس 
با افزایش تعداد مرگ و میرها رو به افزایش اســت. 
طبق اعلام رســانه های محلــی، در ژاپــن نیز حدود 

50 مورد شناســایی شــده جدیــد در روز دوشــنبه در 
توکیو گزارش شــده است. این ارقام از ابتدای ماه مه 

بالاترین شیب افزایش را دارد.
تولیــد صنعتــی در چیــن، بزرگتریــن واردکننده 
نفت خام جهــان، در ماه مه افزایــش یافت اما این 
افزایش کوچکتر از حد انتظار بود. این نشان می دهد 
کــه احیای دومین اقتصاد بــزرگ جهان هنوز جدی 
نیست. البته پالایشگاه های این کشور تولید خود را در 
ماه مه 8.2 درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته 
افزایش دادند و به حدود 13.6 میلیون بشکه در روز 

رسیدند.
ë نظارت بر عملکرد اوپک پلاس در هفته جاری

اوپک و متحدانشان در قالب اوپک پلاس، هفته 
گذشته یک نشست از طریق ویدئوکنفرانس داشتند 
و در این نشست تصمیم گرفتند که کاهش تولید 9.7 
میلیون بشــکه ای خود را بدون در نظر گرفتن ســهم 
100 هزار بشکه ای ونزوئلا یک ماه دیگر تمدید کنند؛ 
یعنی 9.6 میلیون بشکه در روز تا پایان ماه ژوئیه. این 
میزان حدود 10 درصد از عرضه جهانی نفت اســت 
که اوپک پلاس با هدف حذف بخشی از مازاد عرضه 

موجود در بازار، این کاهش را دنبال می کند.
در ایــن بــاره مدیرعامل شــرکت گازپــروم نفت 
روســیه توافق تمدید کاهــش تولید اوپــک پلاس تا 
پایــان مــاه ژوئیه را منطقی دانســت و گفــت: »هنوز 

عرضه و تقاضا در بازار نفت متوازن نشده است.«
به گزارش تاس، الکســاندر دیوکوف در گفت وگو 
بــا شــبکه تلویزیونی روســیه-2۴ بیــان کرده اســت: 
»همچنان مقدار زیــادی عرضه مازاد وجود دارد که 
در چنــد ماه اخیر وارد بازار شــده اســت. بــا توجه به 
اینکه ما تازه در حال خارج شدن از قرنطینه هستیم، 
تمدید کاهش بی سابقه تولید به مدت یک ماه دیگر 

کاملًا منطقی است.«
گفته می شــود که احتمــالاً هیأت نظــارت اوپک 
پلاس، پنجشــنبه هفته جاری در مورد کاهش تولید 
و بررســی این موضوع که آیا کشــورها به ســهم خود 
متعهد بوده اند یا نه، گفت و گــو خواهند کرد. رویترز 
با انتشــار این خبر از تلاش عراق برای کاهش بیشتر 
تولید نوشته است. وزیر نفت عراق اعلام کرده است 
 که صادرات این کشــور در ماه ژوئن به طور میانگین 
2 میلیون و 800 هزار بشکه در روز خواهد بود. احسان 

عبدالجبار اســماعیل که به تازگی مســئولیت وزارت 
نفت عــراق را به عهده گرفته اســت در مصاحبه ای 
بــا تلویزیــون الشــرقیه عــراق گفتــه بــه نفــع عــراق 
اســت که به توافق کاهش تولید ســازمان کشورهای 
صادرکننــده نفــت )اوپــک( و متحدانــش، موســوم 
بــه »اوپــک پــلاس« پایبند باشــد. وزیر نفــت عراق 

همچنیــن می گویــد: از مقام هــای اقلیم کردســتان 
عــراق خواســته ایم در مــاه ژوئن حداکثــر 370 هزار 
بشــکه در روز صادر کنند تا به پایبندی این کشــور به 

سهمیه اوپک پلاس کمک کند.
عــراق یکــی از کشــورهای عضــو اوپک اســت که 
در مــاه مه، پایبنــدی کافی به این توافق نداشــته اما 

 قرار اســت که با کاهش بیشــتر تولید در ماه آتی این 
عقب ماندگی را جبران کند. این کشور توان تولید 4.6 
میلیون بشــکه در روز را دارد. بازار جهانی نفت خام 
انتظــار دارنــد که توافــق اوپک پلاس بــرای ماه های 

بعدی نیز تمدید و حتی تعمیق شود.
ë بی ثباتی قیمت  نفت در کوتاه مدت

هرچنــد کــه احتمــال مــی رود 6 مــاه دیگــر و در 
ابتــدای 2021 میــلادی قیمــت نفــت بــه 50 دلار در 
بشکه برســد اما پیش بینی می شود که قیمت نفت 
در کوتاه مدت به ثبات بازنگردد. مدیرعامل شرکت 
کونوکــو فیلیپــس، بزرگ ترین تولیدکننده مســتقل 
نفــت و گاز جهان، می گوید که انتظار دارد قیمت ها 

در کوتاه مدت بی ثبات باشند.
رایــان لنــس، در وبینــاری بــه میزبانــی انجمــن 
مســتقل نفت امریکا گفته اســت: »از بهبود قیمت 
نفت و سرعت این بهبود بعد از سقوط قیمت ها به 

ارقام منفی شگفت زده شدیم.«
برخــی از کارشناســان عقیــده دارنــد کــه قیمت 
واقعــی بــرای نفــت حتی کمتــر از ارقامی اســت که 
الان داد و ســتد می شود. با وجود کاهش های جزئی 
قیمت هــا در روز گذشــته، هنــوز قیمت هــا از آنچــه 
ساختارهای بازار یعنی عرضه و تقاضا رقم می زنند، 
تبعیت نمی کند. این در حالی است که اکنون میزان 
کشــتی های بــدون تــردد در دریــا کــه نشــان دهنده 
ذخیره سازی نفت روی آب هستند، کمتر شده است. 
در ماه مه بیشترین تعداد این نفتکش های ثابت در 
دریا ثبت شــده بود و گفته می شود که نفت تولیدی 
ماه های مارس و آوریل به مقدار 290 میلیون بشکه 
در آنهــا نگهداری می شــد. چراکــه تقاضای جهانی 
30 درصــد کــم و مخازن زمینی نیز پر شــده بود. آن 
زمان 170 نفتکش نیز 74 میلیون بشــکه فرآورده را 

ذخیره سازی کرده بودند.
ذخایر نفتــی ایالات متحــده که به دلیــل کمبود 
تقاضــا در انبــار نگهــداری می شــد، اکنــون مطابــق 
آخرین آمار به رقم 2.1 میلیارد بشــکه رسیده است. 
کارشناسان بر این باورند که واردات از خارج از امریکا 
بخصوص از مبدأ عربستان سعودی اجازه نمی دهد 
که میزان ذخایر کاهش چندانی داشــته باشد. از این 
روست که ناظران بازار معتقدند قیمت های کنونی 

نیز حبابی است.
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در همین حال کنفرانس توسعه وتجارت ملل متحد )آنکتاد( در تازه ترین گزارش خود نشان 
داده است که در 2020 به صورت کلی تجارت جهانی 20 درصد کمتر از 2019 خواهد بود. مدیر 
تجــارت بین المللــی آنکتاد پیش بینی می کند کــه عدم قطعیت ها در نیمه دوم ســال 2020 
همچنان قابل توجه اســت. اما اکنون با کلید خوردن موج دوم شــیوع کرونا، چشــم اندازهای 
اقتصادی بازهم رو به تضعیف اســت. این مســأله در کنار عوامل دیگری در حال تهدید بازار 
نفت هستند. در این باره وزیر انرژی قطر می گوید: در صورت وقوع موج دوم کرونا روند بهبود 
بازار نفت کمی طولانی تر می شود. سعد الکعبی در گفت و گویی که شبکه خبری سی ان بی سی 
داشــته، از جنگ قیمتی عربســتان ســعودی و روســیه در ماه مارس که ســبب ســقوط شدید 
قیمت هــای نفت شــد، انتقاد کرد و آن را اشــتباه بســیار بزرگــی نامید که به پیدایش شــرایط 
کنونی دامن زده اســت.  وزیر انرژی قطر معتقد اســت: احتمالاً شیوع موج دوم ویروس کرونا 
بر چشــم انداز انرژی، از جمله قیمت گاز طبیعی مایع شده )ال ان جی( تأثیرگذار خواهد بود. 
دانشــمندان و متخصصان بخش بهداشــت و درمان درباره موج دوم شــیوع ویروس هشدار 
داده اند که می تواند سبب کند شدن روند بهبود بازار به شرایط پیش از همه گیری این ویروس 
شود. ممکن است ما برای آن آماده تر باشیم و محدودیت کمتری را برای جلوگیری از شیوع 
آن در سراســر جهان اعمال کنیم. اما اگر موج دوم کرونا وجود داشــته باشد، روند بهبود کمی 

طولانی تر خواهد بود.
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مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با قدردانی از مشــترکان 
تهرانی که در ســال 1398، الگوی مصرف برق را رعایت کرده اند از ســاکنان 
پایتخت خواســت تا با تداوم همکاری های خود با این شــرکت و خودداری 
از اســتفاده از وســایل برقی پرمصرف در ساعات اوج بار به جلوگیری از بروز 

خاموشی در پایتخت در فصل گرم سال جاری نیز کمک کنند.
به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، حسین 
صبــوری مدیرعامل این شــرکت با بیان اینکه در ســال گذشــته 85 درصد 
مشــترکان این شــرکت، الگوی مصرف برق را رعایت کرده اند، گفت: وجود 
4.5 میلیون مشــترک در تهران، در روزهای گرم سال، فشار زیادی بر شبکه 
تولیــد، انتقال و توزیع برق وارد می کنــد و اگرچه تمامی فعالان این عرصه 
همــواره در تلاشــند تا مانع از افت جریان و بروز خاموشــی در شــبکه توزیع 
برق شــوند اما اهمیت و ضرورت همکاری مشترکان تهرانی در این زمینه، 
غیرقابل انکار اســت. صبوری افزود: شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
با هدف تأمین رضایت خاطر مشــترکان و جلوگیری از افت جریان شــبکه 
توزیع برق، به صورت مســتمر در طول ســال و به شکل ویژه در فصول گرم 
ســال، طرح های متعددی را برای کاهش مصرف برق در ســاعات اوج بار، 
در بخش هــای مختلف خانگی، تجــاری، اداری و صنعتی، اجرایی می کند 
اما در این راه و به موازات اقدامات انجام شــده، همچون سال های گذشته، 
همکاری و همراهی مشترکان نیز ضروری است. وی با قدردانی از همکاری 
مناســب پایتخت نشــینان در ســال گذشــته که منجر بــه جلوگیــری از بروز 
خاموشی در تهران شد، گفت: حدود 15 درصد از مشترکان خانگی در تهران 
در ســال 1398، پرمصرف بوده و الگوی تعیین شده را رعایت نکرده اند که 
در ســال جاری با توجه به مشکلات پیش آمده ناشی از شیوع بیماری کرونا 
و تغییرات در روند مصرف انرژی، عدم همکاری مجدد این عده اندک نیز 
می تواند نگران کننده و مشــکل ساز باشــد. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ، ساعات اوج بار را از ساعت 12 تا 16 و 20 الی 23 اعلام کرد 
و از تهرانی ها خواســت تا با تنظیم دمای ســامانه های سرمایشی روی عدد 
24 درجه ســانتیگراد و خودداری از اســتفاده از تجهیزات خانگی پرمصرف 
همچون ماشین لباسشویی و ظرفشویی، اتو و فر برقی در ساعات اوج بار، به 

تأمین برق پایتخت در این ساعات کمک کنند.

پروازمستقیمتهران-استانبولاز۳۱تیرماه
در حالی که ترکیه مرزهای هوایی خود را به دلیل پاندمی کرونا، از ابتدای 
اسفندماه پارسال بسته بود، بعد از سفر دیشب محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه کشورمان به ترکیه که در آن هیأتی از مقامات ارشد صنعت 
هوایی کشــورمان نیز حضور داشــتند، با ازســرگیری پروازهای مســتقیم 
میان تهران-اســتانبول موافقت شــد.بر این اســاس پروازهای مستقیم 
تهران-اســتانبول با حضــور ایرلاین های ایرانی و ترکیــه ای از 31 تیرماه 
شــروع می شــود؛ این در حالی اســت که تا پیش از این تاریخ، پروازهای 
اســتانبول از تهــران به صورت غیر مســتقیم و با پروازهــای قطرایرویز از 
تهران-دوحه-استانبول و با قیمت های بین 10 تا 1۴ میلیون تومان )یک 
طرفــه( انجام می شــد.قیمت بلیت پــرواز ایرلاین ایرانی بــرای تهران-

استانبول در 31 تیرماه، در حال حاضر 1.۴ تا 1.۵ میلیون تومان و ایرلاین 
ترک نیز از 1.9 تا 3.۶ میلیون تومان فقط یک طرفه است. /مهر

خاموشیبهکشورنزدیکشد
همزمان با افزایش قابل توجه دما در نقاط مختلف کشور و استفاده هرچه 
بیشــتر از سیستم های سرمایشــی، پیک مصرف روز گذشته به ۵۶ هزار و 12 
مگاوات رسید که همین مسأله احتمال وقوع خاموشی در کشور را افزایش 
داده اســت. روز گذشــته در ساعت 1۵:29 دقیقه پیک مصرف برق کشور به 
۵۶ هزار و 12 مگاوات رســید که این رقم بیشترین میزان مصرف برق کشور 
از ابتدای امسال تاکنون بوده است. این گزارش حاکی است، میزان مصرف 
برق در زمان مشابه سال گذشته ۵2 هزار و 781 مگاوات بوده که در مقایسه 
با میزان مصرف روز گذشته از افزایش 3 هزار و 231 مگاوات برخوردار بوده 
است. همچنین بررسی نقشه مصرف برق کشور نشان می دهد که هم اکنون 
ســه اســتان و یک کلانشــهر در منطقه قرمز قرار دارند که شــامل کلانشــهر 
مشــهد، خراسان رضوی، خراسان جنوبی و کهگیلویه و بویراحمد می شود. 
وی مهم ترین راهکار کاهش مصرف برق را استفاده از دور کند کولرهای آبی 
یا تنظیــم درجه کولرهای گازی روی عــدد 2۴ عنوان کرد و گفت: همچنین 
اســتفاده نکردن از وسایل پرمصرف برقی مانند اتو، لباسشویی، ظرفشویی 
و جاروبرقی به طور همزمان در ســاعت های اوج مصرف نیز می تواند تأثیر 

بسزایی در کاهش مصرف برق داشته باشد./ایسنا

قیمت نفت، سوار بر موج دوم کرونا
چشم انداز بازار نفت دوباره منفی شد

»بهــزاد محمــدی« مدیرعامــل شــرکت ملــی 
صنایع پتروشــیمی گفت: صنعت پتروشــیمی 
نقــش تأثیرگــذار در تأمیــن منابــع ملــی و رتبه 
اول تأمیــن ارز  دارد. به گزارش ایرنا، وی ادامه 
داد: بیشترین آسیب را از شرایط کرونا و کاهش 
قیمــت نفت، محصولات بــالای زنجیره دیدند 
دیدنــد. کمتــری  آســیب  پاییــن  حلقه هــای  و 

محمــدی با تأکید بر اینکه صنعت پتروشــیمی 
در یک دوره انتقال به ســر می برد و متناسب با 
تغییرات جهانی،  تغییر خواهد داشــت، افزود: 
بایــد از یــک خوراک،  یــک محصول به ســمت 
یک خوراک چنــد محصول حرکت کنیم.وی با 
اشــاره به اینکه قوانین جهانــی موفقیت تغییر 
کرده و مهم ترین راهکار، توســعه هوشــمندانه 
اســت، گفــت: تــلاش داریــم فرآینــد توســعه 
هوشــمند و جامع نگر باشــد و بــرای تحقق این 

ملــی  شــرکت  در  ســکانداری  نقــش  موضــوع 
صنایــع پتروشــیمی تقویــت شــود.معاون وزیر 
نفــت بــا تأکید بــر اینکــه نمی تــوان در موضوع 
صادرات اطلاع رسانی کاملی انجام داد، افزود: 
در حــوزه صادرات فعالیــت می کنیم و با وجود 

همه مسائل، خروجی های مناسبی داشتیم.
وی ادامــه داد: در بــازار داخلــی، تولید و تأمین 
به صــورت پایــدار انجام شــده اســت. نوســانی 
در ابتدای ســال داشــتیم امــا به شــرایط پایدار 
رسیدیم و در اردیبهشــت 11 درصد رشد انجام 

معاملات پتروشیمی در بورس کالا ثبت شد.
محمــدی بــا بیــان اینکه در ســال گذشــته، 3۵ 
گاز  و  نفــت  از صنعــت  خــوراک  تــن  میلیــون 
دریافــت کردیم، تأکیــد کرد: این عــدد معادل 
800 هــزار بشــکه نفــت خــام در روز اســت. بــا 
بهره برداری از طرح های پتروشیمی در جهش 

دوم پتروشــیمی،  میــزان خــوراک دریافتــی به 
1.۵ میلیون بشــکه در روز افزایــش پیدا می کند 
که نشــان دهنده تحقق عبور از خام فروشــی در 

صنعت پتروشیمی است.
بــه گفته محمدی از ۶۶ میلیون تن، 31 میلیون 
تــن محصــولات نهایی قابــل فروش اســت که 
هشــت میلیون تن  صرف مصرف داخل کشور 
و 23 میلیــون تــن صــادرات می شــود. ارزآوری 
صــادرات محصــولات پتروشــیمی 10 میلیــارد 
دلار و ارزش فروش محصولات در داخل کشور 
پنج میلیارد دلار اســت که نشــان دهنده درآمد 
1۵ میلیارد دلاری پتروشــیمی در ســال گذشــته 

است.
محمدی تأکید کرد: بیش از تعهد خود به بانک 
مرکــزی برای واریــزی ارز در ســامانه نیما عمل 
کرده ایــم و 8۵ درصد ارز صادراتی پتروشــیمی 

در سال گذشته در سامانه نیما عرضه شد.
ë درآمد پتروشیمی به ۳۴ میلیارد دلار می رسد

از ســوی دیگــر، معــاون وزیر نفت ســال 99 
را ســال طلایــی پتروشــیمی دانســت و افــزود: 
و درآمــد  داریــم  قــرار  اکنــون در جهــش دوم 
ارزی پتروشــیمی تا ســال آینده بــه 25 میلیارد 
دلار می رســد. همچنین در جهش ســوم یعنی 
تــا ســال 1۴0۴، 27 طــرح بــه پروژه هــا اضافــه 
می شــود و ظرفیــت تولیــد بــه 130 میلیون تن 
افزایــش و درآمد از صنعت به 3۴ میلیارد دلار 
می رسد. وی با اشــاره به تأثیرات ویروس کرونا 
بــر اقتصــاد دنیــا، اظهــار کــرد: براســاس اعلام 
جهانــی  اقتصــاد  پــول،  بین المللــی  صنــدوق 
در ســال 2020 ســه درصــد کوچک می شــود که 
کشــور مــا نیز از این قاعده مســتثنی نیســت. به 
گــزارش ایســنا، وی بــا تأکید بــر اینکه در کشــور 

مــا پتروشــیمی نقــش اصلــی و رتبــه اول را در 
تأمیــن منابــع ارزی دارد، تصریــح کــرد: ســال 
گذشــته قیمــت محصــولات کاهش یافتــه بود 
بالادســت  کــه محصــولات زنجیــره  تــا جایــی 
بیشــترین آســیب را دیدند به همین دلیل باید 
به سمت تکمیل و توسعه زنجیره تولید برویم.

مدیرعامــل صنایــع ملــی پتروشــیمی بــا بیان 
اینکــه پتروشــیمی در دوره  گذار به ســر می برد، 
گفــت: ما باید از یک محصــول یک خوراک، به 
ســمت یــک خــوراک و چنــد محصــول حرکت 
کنیــم تا صنعت توســعه یافته و تاب آور باشــد 
و از برخــی عدم قطعیت ها مصون شــویم، لذا 
تــلاش ما این اســت که توســعه هوشــمندانه و 
جامع نگرانه داشــته باشــیم و بــرای تحقق این 
موضوع باید توسعه صنعت در دستور کار قرار 

گرفته و نقش سکانداری تغییر کند. 
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